Xenophaneorum decretorum cognitionem utrum hauriendam statuamus ex ipsius philosophi reliquiis, quae nec multae neque maximam partem graues ad nostram peruererunt aetatem, et ex rarissimis locis, quibus Aristoteles et Plato de eo mentionem faciunt, adhibitis illis solis scriptoribus, qui nihil afferant nisi quae aut plane consentire uideantur cum uerbis utriusque philosophi aut ita certe sint comparata, nulla ut accedat Xenophanis doctrinae lux prorsus noua his nouis testimoniis, nedum auctoritas Aristotelis iacturam aliquam faciat, an nobis inquisituris in placita Xenophanea liceat sequi auctoritatem etiam scriptoris libelli *Ξενοφάνους περὶ Ζήνωνος περὶ Γοργίου*, Simplicii Bessarionisque, res est controuersa inter uiros doctos, ex quo tempore Fuelleborn (liber de Xenophane, Zenone, Gorgia Aristoteli uolgo tributus passim illustratur a G. G. Fuelleborn. Halae Saxon. 1789) demonstrasse sibi uisus est huius libelli non solum capp. III et IV, hac in re quidem secutus Fabricium et Tiedemannum atque refellere studens Bruckerum et Meinersium, qui codicem plurimorum auctoritate confisi illie de Zenone agi uoluerunt, sed etiam capp. I et II pertinere ad Xenophanem. Doce quidem ille et acute hac de re disseruit (p. 18 seq.); postquam uero doctius et acutius Spalding (Comment. in primam partem libelli de Xenophane, Zenone et Gorgia, praemissis uindiciis philosophorum Megaricorum. Berol. 1793) argumentis firmissimis demonstrauit primam libelli partem (c. I et II) nec Zenonis nec Xenophanis philosophiam continere posse, sed ad Melissi decreta necessario esse referendam, neque inter uiros doctos exstitit quisquam, qui illius argumentationem improbaret et Fuelleborn ipse non dubitauit sententiam mutare mutatque uiris doctis proponere (Beytraege zur Gesch. der Philos. 1796 t. I p. 63 not.).

De capp. I et II igitur nunc quidem omnes consentiunt, de capp. V et VI, quin in eis Gorgiae placita a scriptore proposita sint, numquam quod sciam dubitatum est; sed utrum in capp. III et IV Zenonis decreta inesse existimandum sit an Xenophanis doctrina tradi videatur, etiam post Zellerum, qui hac de re uberioris disputans (*Philosophie der Griechen* I, 366 seqq.) de Zenone ibi agi sibi uidetur euicisse, iure ambigi potest; atque cum mihi quidem persuasum sit non omnia uiri doctissimi argumenta ita comparata esse, ut refelli nequeant, immo ueri similius esse capp. III et IV de Xenophane agi, hac in commentatione mihi proposui uirorum doctorum iudicio meam hac de re sententiam proponere, id unum persuasum habens fore, ut

argumentationibus meis Zelleri sententia, si non refutata et diluta, at certe infirmata et labefactata uideri possit ac talis, ut haud indigna sit, quae denuo exactissimo iudicio examinetur.

Quoniam uero ex ipso libello, qui Aristotelis nomen in plerisque codd. in fronte gerit, argumenta eaque non contemnda petita sunt, (sufficit mentionem fecisse unius loci p. 979, a, 4. Bekk.) praemittam annotationes ad capp. III et IV, in quibus haud scio an non nihil contulerim ad uerborum contextum et interpretandum et emendandum. Nam in libello tam foede depravato etiam coniecturis opus esse, post Sylburgium, qui hunc libellum emendare idem esse censebat atque carcinomati manum admouere, nemo quisquam negauit.

CAPVT I

Annotationes ad libelli Aristotelici περὶ Ξενοφάνους, περὶ Ζήνωνος, περὶ Γοργίου capp. III et IV.

p. 977, a, 14. Bekk. ἀδύνατόν φησιν εἶναι, εἴ τι ἔστιν, γενέσθαι, τοῦτο λέγων ἐπὶ τοῦ Θεοῦ.

Verba εἴ τι ἔστιν Brandis (Commentationum Eleaticarum pars I 1813 p. 27) a librario temere repetita censem ex primo huius libelli capite; nam aliena ea debere uideri ab antiquissimo philosopho. Hac in dubitatione etiam postea mansisse uidetur haec uerba germanice expressa signo interrogandi notans (Geschichte der Entwickelungen der griech. Philosophie I, p. 84). Sed iam ante Mullachum (Fragmenta philosophorum Graecorum p. 293) Karsten (Xenophanis Colophonii carminum reliquiae 1830 p. 100) recte explicauerat uolgatam lectionem. Fallitur enim Mullach, qui illum τι expunxisse tradit; neque enim hanc uocem neque eam, quae praeceedit, εἶναι Karsten deleuit, sed his duabus uocibus deletis dictionis concinnitati melius consuli arbitratus est: at urgendam esse in his concinnitatem ipse negauit.

p. 977, a, 17. οὐτέ γὰρ δύοιον ἵψ' ὄμοιον προσήκειν τεκνωθῆναι μᾶλλον ἢ τεκνῶσαι (ταῦτα γὰρ ἀπαντα τοῖς γε ἴσοις ἢ ὄμοιοις ὑπάρχειν πρὸς ἄλληλα) οὐτ' ἂν ἐξ ἀριστοῖον τὸ ἀνόμοιον γενέσθαι.

Codex Lipsiensis, qui ceteros superat auctoritate, teste Beckio*) (cf. Mullach. l. l.) praebet ταῦτα γὰρ ἀπαντα τοῖς γε ἴσοις καὶ ὄμοιος.

Olearius uero, qui iam ante Beckium etsi minus accurate scripturae uarietatem ex Lipsiensi exemplari excerpserit, repperit in codice ταῦτα γὰρ ἀπαντα τοῖς γε ἴσοις ὄμοιος (omisso uocabulo καὶ) eumque secuti sunt Brandis, qui ad locum satis obseurum explicandum nihil attulit, et Karsten, qui melius fortasse scribi censebat ἀπάντη ἴσως τοῖς ὄμοιοις. Bekker tamquam hic dubitaret de fide Olearii merito suspecta nullam scripturae uarietatem annotauit.

*) Solemnia doctorum philosophiae et magistrorum artium a. d. XIV Febr. MDCCXCIII antiquo ritu creandorum indicit Ch. D. Beckius. Praemissa est uarietas lectionis libellorum Aristotelicorum e codice Lipsiensi diligenter enotata.

Recte sententiam loci ad fidem Olearii constituti iam Tiedemannum explicasse iudicat Fuelleborn (liber de Xenophane etc. p. 29) qui hanc eius interpretationem laudat: „Quae sunt similia et eadem, de eis dici similia eadem ratione debent; quodsi itaque uni horum competit ut gignat, idem competit et alteri, et si uni competit ut gignatur, dicendum id quoque de altero est: adeoque nulla plane, eur alterum gignere, alterum esse genitum dicamus esse ratio potest. Hinc similia nec gignere se nec gigni a se inuicem conficitur.“ Non infitiabor uim demonstrationis, de qua quidem fortasse nemo dubitauit, a Tiedemanno recte perspectam esse; sed quomodo haec uerbosa explicatione uerbis ipsis Aristoteleis aliquid lucis affulgere possit, non intellego. Mullach Bergkii conjecturam *ταῦτα γὰρ ἀπαντά τοῖς γε λόσις καὶ ὄμοιοις οὐχ ὑπάρχειν πρὸς ἀλληλα* (De Aristotelis libello de Xenophane, Zenone et Gorgia, Marburgi 1843 p. 31) haudquaquam necessariam et ne accommodatam quidem tenori argumentationis in textum recipere non dubitauit. Evidem erediderim a lectione exemplaris Lipsiensis non esse recedendum, siue ex Olearii, siue e Beckii auctoritate locum constituerimus; utramque enim lectionem ferri posse existimo. Fortasse autem ex utraque locum rectissime constituemus scribentes *ταῦτα γὰρ ἀπαντά τοῖς γε λόσις καὶ ὄμοιως ὑπάρχειν πρὸς ἀλληλα*. Sententia erit: Omnia enim ita, ut prorsus eadem sint, de aequalibus etiam pari modo dici atque quod alteri tribuatur, et alteri tribui oportere. Ex hac interpretatione intellegetur me censere uocabulum *ταῦτα* praedicative, quod uocant, esse positum. Ea igitur est notio aequalitatis secundum Xenophanem, ut inde fieri non possit, ut rerum aequalium altera gignens, altera genita dicatur. Qua de causa quicunque ex aequalibus aequalia procreari dicit, parum perspexit hanc aequalitatis notionem ubique ualentem, qua suo iure utitur scriptor ad peculiare illud stabiliendum. Si hanc esse nerborum sententiam statuerimus, cui quid obstet non video, miror a Bergkio non aptam eam esse nocatam. Si quis autem illud *καὶ* Olearium secutus deleri maluerit, non impedio: maiorem autem offenditionem habet pro *ταῦτα* scribere *ταῦτα*, quam uocem Mullach et Bergk in textum receperunt; nam cui non mirum uidebitur scriptorem noluisse nihil praeter duas illas notiones *τεκνῶσαι* et *τεκνωθῆναι* significari uerbis *ταῦτα ἀπαντά*?

Ita codicum auctoritate non neglecta sententiam habemus meliorem et aptiorem illa, quam Bergk conjectura a Mullachio probata loco, ut opinatur, corrupto subiecere noluit. Quisquis enim hanc conjecturam probauerit, metuo, ne temere idem per idem scriptorem hie demonstrasse statuat, cum uelit hanc esse ratiocinationem: aequalibus non possunt procreari aequalia, quia haec omnia (*τεκνῶσαι* et *τεκνωθῆναι*) de aequalibus dici non possunt. Accedit, quod serupulum mouent coniuncta illa *λόσις καὶ ὄμοιοις*; nam aut est ubertas locutionis, qua in tam ie uno scriptore iure offendamus, aut *ὄμοιοις* aliud quid est atque *λόσις* (non aequale sed simile) quod quam alienum sit a nostro loco, quis est quin intellegat?

Quod Bergk e Simplicio afferit in Aristot. Phys. fol. 6 a *ἀλλὰ τὸ μὲν ὄμοιον ἀπαθέσ φησιν* *ὑπὸ τοῦ ὄμοιον*, non obstat interpretationi nostrae; alterum uero locum ab eo laudatum (Sext. Empir. Hypot. I, 225), cum omnino hue non pertineat, miror etiam a Mullachio allatum esse.

p. 977, a, 19. εἰ γὰρ γίγνοτο ἐξ ἀσθενεστέρων τὸ ισχυρότερον ἢ ἐξ ἐλάτιονος τὸ μεῖζον ἢ ἐκ χείρονος τὸ ψεῦτον, ἢ τούραντίον τὰ χεῖρα ἐκ τῶν ψευτόνων, τὸ οὐκ ὅν ἐξ ὄντος ἀν γενέσθαι· ὅπερ ἀδύνατον.

Ita codex Lipsiensis, quem iure secutus est Bekker. Quae fuerint uirorum doctorum de hoc loco constituendo sententiae, Mullach secutus Karstenium parum recte narrat. Iam enim ante Karstenium coniecerat Sylburg τὸ ὅν ἐξ οὐκ ὄντος, Tiedemann τοῦτο ἐξ οὐκ ὄντος (cf. Fuelleborn lib. de Xenoph. p. 29) Brandis mauolt τὸ οὐκ ὅν ἐξ ὄντος καὶ τὸ ὅν ἐξ οὐκ ὄντος, eius conjecturam probat Cousin (Fragments philosophiques 1847. t. 1. p. 46.). Primus, quod sciam, libri Lipsiensis auctoritatem secutus est Fuelleborn l. l.

At non est, quod uirum doctum propter omissam Fuellebornii sententiam uituperes; nam ipse (Fragm. philoss. Graecc. p. 271) fatetur se Fuellebornii copiosam commentationem diu auide quaesitam nancisci non potuisse. Cuius in possessionem ut uenirem eum mihi contigerit, meum esse puto uiri docti sententias, quae quidem ad capp. III et IV pertinent, enarrare, ne eis quidem omissis, quas ipse non comprobauerim. Vbicunque enim de Xenophane agitur, non reticendum est Fuellebornii nomen, qui accurate et acute de illo disseruit. Nam quod Ludouicus Berg, qui commentationem de Xenophane Colophonio a. 1842 emisit (Heidelbergae apud Groosium), de uiro bene merito iudicauit (p. 9. „quae Fuellebornius in enucleanda philosophia Xenophanis praestiterit, non magni aestimanda sunt“) nix dignum est, quod commemoretur. Perraro enim inuenies libellum, qui tantam iudicii temeritatem, tantam orationis barbariem ac paene inanditam, tantam ignorantiam rerum apud omnes, qui in his studiis uersantur, perulgatarum, tantam denique arrogantiam auctoris ostendat. Paenitet temporis in hac commentatione legenda consumpti. Quo in iudicio me non nimium esse, una quaevis libelli pagina ei, qui credere dubitauerit, testis erit idonea.

Displacet Sylburgii et Karstenii coniectura a Mullachio in textum recepta, quae non firmitatur Simplicii uerbis l. l. εἰ δὲ ἐξ ἀρημοίον γίγνοτο, ξεται τὸ ὅν ἐκ τοῦ μὴ ὄντος. Simplicius enim in uerbis praecedentibus generatim et summatim de inaequalibus loquitur, apud Aristotelem uero discernitur, utrum praestantiora fiant e deterioribus an deteriora e praestantioribus; illius autem condicionis ratione non habita ad hanc solam respicit scriptor et eis uerbis utitur, quae cod. Lips. exhibet, nihil dubitans, quin e contraria condicione contrarium illud a quo quis facile cogi et tacite adici possit. Quod si quis contra aequitatem a legentibus postulari crediderit, Brandisii conjecturam sequatur, quippe quae orationem plenam reddat et integrum. Verum minime probandum est, quod placuit Sylburgio Karstenio Mullachio, scribendum esse τὸ ὅν ἐξ οὐκ ὄντος, quia sic inepte conclusio dirimitur a uerbis proximis.

p. 977, a, 27 seq. τοῦτο γὰρ θεὸν καὶ θεοῦ δύναμιν εἶναι ϕρατεῖν ἀλλὰ μὴ ϕρατεῖσθαι καὶ πάντα ϕρατεῖσθαι εἶναι.

Excepto codice non superstito, quo utebatur Felicianus, qui postrema uerba καὶ πάντα ϕρατεῖσθαι εἶναι in exemplari suo non uidetur legisse, nulla est lectionis uarietas. Fuelleborn haec uerba delenda esse censet; Brandis, qui intellegere sese negat, quomodo quattuor haec

uerba in textum possint uideri irrepssisse, conicit legendum καὶ πολλὰ ψρατεῖσθαι εἶναι i. e. et multa ita se habere ut regantur. (cf. commentt. Eleatt. p. 31.) Karsten scribi uolt πάντων ψράτιστον εἶναι, Cousin Boissonadii sententiam probat corrigentis καὶ πάντα ψρατεῖσθαι ἐνί (Cousin Fragm. philoss. p. 48. „Je dois à M. Boissonade la correction fort spécieuse“). Mullach secutus Karstenium, cuius conjecturam in textum recepit, hoc unum omnium maxime cum uerbis praegressis conciliari posse confirmat rationem quidem in re dubia afferens nullam. Putauerim loci sententiam a Brandisio solo perspectam esse, sed fortasse ne conjectura quidem opus erat. Quidni ferri possit in scriptore, qui modo dixit θεός ἐστι ψρατεῖν etiam illud πάντα ἐστὶ ψρατεῖσθαι? Ea est dei notio, ut regat, ceterarum autem rerum ea est condicio ut regantur. Voce πάντα enim non omnes res nulla excepta, sed omnes res praeter deum ipsum significari etiam ei concedent, qui Karstenium et Boissonadium secuntur. Si cui autem haec interpretatio, quam ipse non propono nisi dubitanter, minus placuerit, cum Fuellebornio rectius, opinor, uerba obscura delebit, quam conjecturas Karstenii et Boissonadii probabit. Ad illum enim si nos adiunxerimus, statuamus oportet scriptorem bis idem dixisse, sin autem locum, ut Boissonade iubet, correxerimus, metuo ne in textum inseramus et sententiam et locutionem a Xenophane alignam. Bergk ad hunc locum nihil annotauit, immo consulto et hic locus et ceteri huius capitinis ab eo omittuntur, „quia facili plerunque negotio corrigi possint“ (p. 31).

p. 977, a, 29. seqq. πλειόνων οὐν ὄντων, εἰ μὲν εἰν τὰ μὲν ἀλλήλων ψρέπτους τὰ δὲ ἡπτους, οὐκ ἀν εἶναι θεούς πεφυγέναι γὰρ θεὸν μὴ ψρατεῖσθαι. Ίσων δὲ ὄντων, οὐκ ἀν ἔχειν θεὸν φύσιν δεῖν εἶναι ψράτιστον.

Id quod secundo loco ponitur ίσων δὲ ὄντων κ. τ. λ. iam in praeced. expeditum moleste repetitur. cf. 24 seqq. εἰ γὰρ δύο ἢ ἕτη πλειόνες εἰν, οὐκ ἀν ἔτι ψράτιστον καὶ βέλτιστον αὐτῶν εἶναι πάντων. Ἐκαστος γὰρ ἀν θεὸς τῶν πολλῶν ὅμοιος ὡν τοιοῦτος εἴη. Quodsi hic demum diserte diuisio bipertita legentibus proponitur, nulli dubium erit, quin argumentationis tenor uideatur turbatus. Et ipsi philosopho haud scio an in mentem uenerit totam ratiocinationem mancam esse et uitiosam, ideoque idem identidem confirmauerit.

Verba οὐκ ἀν ἔχειν θεὸν φύσιν δεῖν εἶναι ψράτιστον nonnullis interpretibus corrupta uidebantur. Tiedemann (cf. Fuelleborn p. 30) „legendo φύσιν ψρατίστην omnia expediri“ censebat, nimirum uerbis δεῖν εἶναι expunctis. Fuelleborn nihil opus esse emendatione ratus ita coniungit: οὐκ ἀν ἔχειν θεὸν φύσιν δεῖν, (ώστε) εἶναι ψράτιστον; quod ut ferri possit, interpretandum est „fieri non posse, ut deus naturam seruaret.“ Brandis Fuellebornii explicationem iure improbans conicit οὐκ ἀν ἔχειν θεὸν φύσιν, ἢ δεῖ, εἶναι ψράτιστον. Karsten, qui fortasse Fuellebornii commentationem latine scriptam, quam saepius laudaui, non ipse inspexit, quoniam eius mentionem non facit in praefatione, tamen e Brandisii annotationibus poterat doceri se eandem explicationem proponere quam Fuellebornium. Reete uero monuit Mullach uerborum collocationem huic interpretationi non suffragari, recteque sententiam loci uidetur intellexisse latine reddens: „si plures sint dei inter se aequales, non eam naturam deum esse

habiturum, ut necessario potentissimus sit.“ Quin ita uerba explicari possint, mihi non est dubium (cf. Mattheiae gramm. § 542, 1. b. a); sed nescio an cui magis arrideat Beckii emendatio (cf. Mullach. p. 294) illud δεῖν tamquam inepte additum deleri iubentis. Confirmatur enim interpretatione Feliciani: „si sint aequales, non fore ea natura deum, ut praestantissimum omnium sit.“

p. 977, a, 34 seqq. ὅστις εἴπερ εἶη τε καὶ τοιοῦτον εἶη θεός, ἔντα μόνον εἰναι τὸν θεόν. οὐδὲ γὰρ οὐδὲ πάντα δύνασθαι ἀντὶ βούλουτο· οὐδὲ γὰρ ἀντὶ δύνασθαι πλειόνων ὄντων ἔντα μόνον εἰναι μόνον.

Non assentior Mullachio, qui contra omnium codicum auctoritatem τοιοῦτος in textum recepit, eum τοιοῦτον nihil quicquam offensionis habeat. Quod enim Felicianus τοιοῦτος legisse uidetur, non tanti momenti est, ut propterea codicum adhuc superstitum auctoritate decedamus.

Fuelleborn (p. 31) extrema uerba luxata esse censet et ita ea reponi uolt: οὐδὲ γὰρ ἀντὶ δύνασθαι ἀντὶ βούλουτο, οὐδὲ πάντα δύνασθαι πλειόνων κ. τ. λ. sed ferri non potest haec tautologia: eum non posse quae uoluerit nec posse omnia. Brandisii conjecturam οὐδὲν γὰρ ἀντὶ δύνασθαι πλειόνων ὄντων ἔντα μόνον „leuiorem quidem mutationem“ esse unus quisque concedet; sed ratiocinationem ne sic quidem recte procedere manifestum est. Ceterum nescio, cuius codicis auctoritate nisus Brandis εἰναι ante μόνον tacite expunxerit.

In constituendo autem toto loco Bekker uidetur esse securus cod. Palatinum Vaticanum 162 (Ba) et Vaticanum 1302 (Ra) ratione nulla habita codicis Lipsiensis, cuius lectionem Mullach Beckio teste hanc esse post βούλουτο dicit: οὐ γὰρ ἐν δύνασθαι πλειόνων ὄντων· ἔντα αὐτα μόνον. Placuit haec lectio Mullachio. Verum haud mediocrem offensionem praebet uocabulum γάρ, bis ita positum, ut argumentum posterius prorsus idem sit atque prius. Si quis enim alterum γάρ excusaturus nos delegauerit ad uerba πλειόνων ὄντων adiecta posteriori arguimento, respondebimus haec uerba non minus apte priori adiungi potuisse nullis praeterea uerbis additis.

Itaque aut delenda sunt οὐ γάρ ἀντὶ δύνασθαι id quod iam Karsten suasit, aliter quidem et minus recte, opinor, locum interpretatus, quia nec αὐτα recepit et εἰναι ante μόνον expunxit, aut probanda uidentur, quae Bekker typis expressit. Quam quidem lectionem si ueram esse putabimus, concedamus oportet scriptorem fallaci quadam conclusiuncula atque captiosa usum esse; quod eur plane incredibile sit, equidem non perspicio, cum tale quid in Zenonis et Melissi argumentationibus occurriere — omitto posteriores — testimoniis fide dignissimis constet. Hanc autem uidetur scriptor proposuisse ratiocinationem: deum non omnia posse, quae uellet; nam si plures essent, id ipsum eum non posse, ut unus esset. Tollit igitur dei omnipotentiam pluribus deis extra deum unum positis; nam ipsa notione dei ut omnipotentis contineri eius singularitatem.

Apparet totam hanc conclusionem iacere; nam ex omnipotentia eodem iure efficitur et cogitur deum non esse singularem, sed praeter eum alias esse; potest enim in hunc fere

modum concludi: si deus unus esset nec aliis quisquam praeter eum, deum id ipsum non posse, ut unus esset e pluribus. Similiter etiam omnipotentia tolli potest fallaci conclusione: deus non poterit umquam fieri sibi contrarius; ergo non est omnipotens.

Propter repetitum illud *οὐδέ τοι γάρ οὐδὲ πάντα δύνασθαι ἄν* haud scio an iure sibi uideatur Mullach hoc loco uestigia sermonis poetici deprehendisse; uerum ab Aristotele „magna ex parte Xenophanis uerba hic seruata esse et forsitan haec ipsius philosophi poetae fuisse“

οὐδέ τοι γάρ οὐδὲ δύναστο κε πᾶν τελέειν θεός οἶος.

οὐ γάρ ἔχου δύναμιν ταῦτη πλεόνων ἐν ὅμιλῳ.

οὕτω μοῦνος ἐὼν πάντων ψατέει φρεσὶν ἥσιν

nulli persuadebit, liet uocem *οἶος* sic usurpari posse concesseris, ut eius uis sit „unus e pluribus;“ at uero ne posse quidem arbitror.

p. 977, a, 36 seqq. *ἔντα δ' ὄντα δημοιον εἴναι πάντη ὅραν τε καὶ ἀκούειν, τάς τε ἄλλας αἰσθήσεις ἔχοντα πάντη· εἰ γὰρ μή, ψατέειν ἄν καὶ ψατεῖσθαι ὑπ' ἀλλήλων τὰ μέρη θεοῦ ὄντα.*

Karsten *δημοιον πάντη* diei putat id quod sit nullo partium uiriumque discriminine, sed una naturae ui continuatum, atque hanc explicationem uolt comprobari loco Parmenideo (fragmm. Parm. u. 78. Mull.) *οὐδέ διαιρετόν εστιν, ἐπεὶ πᾶν εστιν δημοιον.* Mullach eum sequitur eodem loco allato. Videtur autem uterque, quippe qui nos ad haec uerba Parmenidis delegauerit, censuisse non modo partium discriminem, sed partes ipsas tolli a Xenophane. Idem diserte contendit Ritter (Geschichte der Philosophie I. p. 452): „Damit haengt aber auch seine Lehre zusammen, dass Gott keine theile habe, sondern sich durchaus gleich sei; denn wenn er theile hätte, so wuerde der eine theil von dem andern beherrscht werden und die andern beherrschen, was unmöglich sei.“ Quamuis autem ueri simile sit ab auctore disciplinae Eleaticae (cf. Plat. Soph. p. 242 D. *τὸ δὲ παρ' ἡμῖν Ἐλεατικὸν ἔθνος, ἀπὸ Ξενοφάνους τε καὶ ἔτι πρόσθετην ἀρχῆμενον, ὃς ἐνὸς ὄντος τῶν πάντων παλούμενων*) partes in uno positas esse nullas,* tamen huic opinioni aduersatur cum noster locus *τὰ μέρη θεοῦ ὄντα*, tum id quod scriptor libelli in cap. IV refutandi causa ex ipsius Xenophanis decreto uidetur coegisse p. 979, a, 3 seq. *τι πιστέει εἰς ἄλληλα πινούμενον τῶν μερῶν τοῦ θεοῦ πάντων φέρεσθαι τὸν θεόν;* hunc locum e Bergkii emendatione scripsi, quia a Bekkero, qui lacunis non expletis ea quae codices praebent satis habebat typis expressisse, uerba prorsus mutila et inania data sunt.

Rectene quidem scriptor libelli hic et aliis locis sententias Xenophanis uersibus inclusas, quae uix tales esse poterant, ut ad rationem illam dialecticam, ne dicam argutulam atque captiosam accommodatae essent, tradidisse uideatur, in dubitationem potest uocari et reuera a uiris doctis uocatum est; nimirum ex ipso libello posse concludi eum incertum fuisse de philo-

*) Fortasse ratiocinatio, quae abhorrente uideatur a doctrina Eleatica, parum accurate a scriptore tradita est. Conieceris enim hanc fuisse argumentationem iustum et integrum: si deum ubique uidere et audire negauerimus, partes ponemus in deo easque tales, ut earum aliae regant, aliae regantur.

sophi decretis postea uidebimus. At uero in uerbis supra positis, si nihil cognoscere uoluerimus nisi ipsius scriptoris opinionem, non philosophi de quo agit decretum, eam non inesse sententiam, quam Ritter in eis repperit atque ni fallor etiam Karsten et Mullach, mihi quidem exploratum est.

p. 977, b, 1. πάντη δ' ὅμοιος ὅντα σφαιροειδῆ.

Persuadere mihi non possum talem Xenophanis doctrinam fuisse, ut reuera dei siue eius, quod unum est, formam esse conglobatam doceret, nisi forte eum uirum, quem sapuisse et circumspicte iudicasse aliunde satis constet, haec in decretorum parte plane delirasse putauerimus. Non est deus eonglobata figura secundum Xenophanem, atque haud scio an non sit „deuius recti“, qui quale id unum sit comprehendi posse mente humana Xenophanem negasse statuit. Quae enim philosophus de deo affirmat haec tria sunt: esse eum aeternum, unum, omnipotentem; ceterum id unum agit, ut notiones quasdam in deum cadere neget. cf. fragm. 14. Mullach.

καὶ τὸ μὲν οὖν σφρέσ οὔτις ἀνὴρ γένετ' οὐδέ τις ἔσται εἰδώς, ἀμφὶ θεῶν τε καὶ ἄσσα λέγω περὶ πάντων· εἰ γὰρ καὶ τὰ μάλιστα τύχοι τετελεσμένον εἴπων, αὐτὸς δικαστής οὐκ οἶδε· δόξος δ' ἐπὶ πᾶσι τέτυπται.

Verum tamen, si id quod natura ipsa extra omnem conspectum posuit et procul a nostra cognitione, imagine repetita e rebus, quas oculis cernimus, depingere et exprimere uoluerit (cf. Arist. rhet. p. 1412, a 11 seq. καὶ ἐν φιλοσοφίᾳ τὸ ὅμοιον καὶ ἐν πολὺ διέζουσι θεωρεῖν εὐστόχον et poet. p. 1459, a, 7 seq. τὸ γὰρ εὐ μεταφέρειν τὸ τὸ ὅμοιον θεωρεῖν ἔστιν.) ecqua imagine uti poterat magis accommodata ad decretum, quod proposuit, quam figura conglobata? cf. Cic. de nat. deor. II, 47. „quid enim pulerior ea figura, quae sola omnes alias figuræ complexa continent, quaeque nihil asperitatis habere, nihil offensionis potest, nihil incisum angulis, nihil amfractibus, nihil eminens, nihil lacunosum . . . his duabus formis (globo et orbi) contingit solis, ut omnes earum partes sint inter se simillimæ“ cf. Schol. II. XIV, 200. Hunc in modum decretum illud de conglobata figura eius, quod unum est, siue dei posse certe accipi statuit Krug eneyel. philos. lexic. s. u. Xenophanes: „Die behauptung, dass Gott kugelartig sei, scheint mit den uebrigen lehren des Xenophanes in widerspruch zu stehen, wenn man nicht annehmen will, dass dieser ausdruck nur bildlich von der durchgaengigen gleichheit oder aehnlichkeit des goettlichen wesens zu verstehen sei, oder sich auf den blossen sinnenschein beziehe, nach welchem wir das weltall ueber uns als ein grosses gewoelbe anschauen.“ Quae Krug dubitanter proponit, affirmate pronuntiat Ritter (gesch. der philos. I, 453): „ein bild der voelligen gleichheit fand er in der kugel.“ cf. Karsten p. 119 seq. ubi uir doctus egregie hac de re disputat.